

اخبار روز

از سرگیری پروازهای تجاری بین آنکارا و تل‌آویو پس از ۱۰ سال

منابع عبری‌زبان از فرود یک هواپیمای وابسته به شرکت «العال» اسرائیل در ترکیه پس از ۱۰ سال خبر دادند. شبکه اسکای‌نیوز به نقل از روزنامه عبری‌زبان «اورشلیم پیست» گزارش داد که یک هواپیمای «دریم لاینر» وابسته به شرکت هواپیمایی العال اسرائیل ساعت هفت صبح روز دوشنبه به وقت محلی در فرودگاه استانبول به زمین نشست.

طبق این گزارش، این هواپیما برای جمع‌آوری کمک‌های بشردوستانه به آمریکا در زمینه مقابله با ویروس کرونا در استانبول فرود آمد و با ۲۴ تن از کمک‌های بشردوستانه و تجهیزات برای حمایت از آمریکا بازرگاری شد. اورشلیم‌پیست در ادامه گزارش داد: «این نخستین‌بار پس از گذشت ۱۰سال از توقف پروازهای تجاری میان آنکارا و تل‌آویو است که یک هواپیمای اسرائیلی برای بازرگیری در ترکیه فرود آمده است.» طبق این گزارش، به شرکت العال اجازه داده شده که طی هفته جاری دو مورد بازرگیری کمک‌های بشردوستانه در ترکیه انجام دهد. 🇺🇸

دستور الکاظمی برای تشدید مقررات منع آمد و شد در عراق

به دنبال ثبت حدود ۲۰۰ مورد جدید ابتلا به کرونا در عراق، نخست‌وزیر این کشور دستور تشدید مقررات منع آمدو‌شد همه‌جانبه را صادر کرد. دفتر مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق در بیانیه‌ای اعلام کرد که او به‌عنوان فرمانده کل نیروهای مسلح عراق به تمامی دستگاه‌های امنیتی دستور داد تا مقررات منع آمد و شد همه‌جانبه و فراگیر را شدت ببخشند. این دستور پس از ثبت ۱۹۷ مورد جدید ابتلا به کرونا در عراق صادر شده است. 🇺🇸

وضعیت اضطراری در ژاپن پایان یافت

نخست‌وزیر ژاپن دیروز از پایان وضع فوق‌العاده در سراسر مناطق این کشور خبر داد. پیشتر یک مقام ارشد کابینه او گفته بود که دیگر لزومی به ادامه اجرای وضع اضطراری نمی‌بیند. شینزو آبه، نخست‌وزیر ژاپن، از پایان یافتن وضع فوق‌العاده مرتبط با کرونا در سراسر مناطق این کشور خبر داد.

پیشتر باستوتوشی نیشیمورا، وزیر احیای اقتصادی ژاپن، در یک نشست شورای مشورتی کروناویروس در دولت این کشور عنوان کرده بود: «ما بعد از تحلیل و ارزیابی ایجاد مربوط به آلودگی و دیگر فاکتورها معتقدیم دیگر هیچ یک از استان‌های ژاپن ضرورتی به بودن در وضع اضطراری ندارند. ما به دنبال بحث درباره برداشتن تدابیر مربوط به وضع اضطراری در آخرین نواحی باقیمانده هستیم.»

او اضافه کرد که دولت ژاپن هر سه هفته یک بار وضع را مجدداً ارزیابی خواهد کرد تا درخصوص برداشتن تدریجی محدودیت‌های مربوط به مقابله با کرونا ویروس تصمیم‌گیری کند. 🇺🇸

ترامپ؛ پوتین نمی‌خواهد من پیروز انتخابات شوم

رئیس جمهوری آمریکا در اظهارات اخیر خود گفت که پوتین از او خوشش می‌آید اما نمی‌خواهد که در انتخابات ریاست‌جمهوری پیروز میدان شود.
به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، در مصاحبه با برنامه خبری «Full measure» گفت: «او (پوتین) مرا دوست دارد اما فکر نمی‌کنم که بخواهد من در انتخابات پیش رویبیز شوم.»

چین نیز با توجه به اتفاقات پیش‌آمده علاقه‌ای به پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا از خود نشان نداده است.

اخیرا هم ترامپ نسبت به چین موضعی تهاجمی اتخاذ کرده و دولت چین را به شفافیت نبودن و ارائه اطلاعات نادرست در مورد ویروس کرونا متهم کرده است. ترامپ همچنین در سال ۲۰۱۸ جنگی تجاری را با این کشور در آسیا آغاز کرد که هنوز این موضوع حل نشده‌باقی‌مانده و چین‌رادراستانه تشدید تحریم‌هاقرار داده است. 🇺🇸

سفر سلامت نخستین نفتکش ایرانی به ونزوئلا

ح با وجود تهدیدات اولیه آمریکایی‌ها نفتکش حامل سوخت ایران در نزدیکی یکی از پالایشگاه‌های ونزوئلا پهلو گرفت

🇺🇸 **ایاسمن طاهریان**، روز گذشته نخستین کشتی محموله نفت ایران

از پنج نفتکش حامل سوختی که از مسیر دریای کارائیب به سمت ونزوئلا در حرکت بودند، در نزدیکی پالایشگاه «ال پالیتو» در غرب کاراکاس لنگر انداخت. وب‌سایت ردیابی نفتکش‌ها موسوم به تانکر ترکز در حساب کاربری خود در توئیتر پهلوگرفتن این نفتکش را این‌گونه تأیید کرد: «فورچون، تانکر ایرانی که در اواسط ماه مارس ۴۳میلیون لیتر بنزین از بندر شهید رجایی بار کرده بود در جایگاه برت ۲ در پالایشگاه ال پالیتو، در غرب پایتخت ونزوئلا، کاراکاس، لنگر انداخته‌است.»

پیش از آن طارق العسیمی، وزیر نفت و معاون اقتصادی رئیس جمهوری ونزوئلا، در توئیتی ضمن تشکر از ایران رسیدن نفتکش‌های ایرانی را به منطقه اقتصادی ونزوئلا اعلام کرده بود: «همکاری ایران ونزوئلا در حوزه انرژی بر مبنای تبادلات علمی و توسعه‌سازنده صنعت هیدروکربن بنا شده‌است. این تجربه همچنین ما را به‌عنوان کشورهای عضو اوپک متحد می‌کند. ممنون برادران!». همان‌طور که ونزوئلا وعده داده بود، زمانی که کشتی‌های ایران وارد منطقه انحصاری اقتصادی ونزوئلا شدند، نیروهای نظامی این کشورها نفتکش‌ها را تا مقصد اسکورت کردند. خورخه آریزا، وزیر امور خارجه ونزوئلا، نیز با انتشار این خبر در پیامی توئیتری نوشت: «ایران و ونزوئلا در لحظات سخت‌همیشه‌یکدیگر را حمایت کرده‌اند.» او در ادامه گفت: «نخستین محموله بنزین برای مردم ما رسید.» نیکولاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزوئلا، هم در رسانه دولتی ونزوئلا از پهلوگرفتن فورچون خبر داد و از حق خود برای «تجارت آزادانه» با ایران دفاع کرد. مادورو از این معامله به‌عنوان یکی از توافق‌های پیشین همکاری میان دو کشور یاد کرد و گفت که ایران و ونزوئلا به دنبال صلح هستند. او همچنین تأکید کرد: «این حق ماست که آزادانه در سراسر دریاهای جهان تجارت کنیم.»

از زمانی که نفتکش‌های ایرانی به سمت ونزوئلا به حرکت درآمدند، آمریکابه دنبال بررسی تدابیر مختلف برای جلوگیری از رسیدن محموله‌های ایرانی بود. آمریکا در نخستین اقدام کشتی جنگی «USS Detroit» را به همراه سه ناوشکن به دریای کارائیب فرستاد. اما با این حال نخستین کشتی‌های ایرانی بدون هیچ مداخله‌ای وارد ونزوئلا شدند. جان بولتون، مشاور امنیت ملی پیشین آمریکا، با اعلام حمایت آمریکا از خوان گویانو، رهبر مخالفان ونزوئلا، همکاری ایران و ونزوئلا را خطرناک دانست و گفت: «اما همچگی از مداخله مجدد چین، روسیه، کوبا و ایران در ونزوئلا ناراحت هستیم. انتقال بنزین ایران برای کمک به دولت شکست‌خورده مادورو برای ایالات متحده و تمام کشورهای آمریکای جنوبی خطرناک است.» بولتون پیش از این نیز اعلام کرده بود که باید با ایران برای ارسال کشتی‌های نفتی خود به‌شکوری که دچار بحران کمبود سوخت است وهم‌چنین با تلاش ایران برای مخالفت با اولویت‌های آمریکا برخورد شود.

انتظار می‌رود ۴۰کشتی دیگر فورست،پوتنیا،فاکسون،کلاول در روزهای آینده به ونزوئلا برسند. ونزوئلا که از بزرگ‌ترین کشورهای نفتی در دنیا است از زمانی که آمریکا نفت آن را تحریم کرد با مشکلات بسیاری روبه‌رو شده است. به گزارش رویترز به نقل از برخی منابع اطلاعاتی، دولت ترامپ در حال بررسی گزینه‌های مختلف برای جلوگیری از رسیدن کمک‌های ایران به ونزوئلاست. اما مشاوران ترامپ اوراتشویق به‌استفاده از اقداماتی می‌کنند که تنش میان ایران و آمریکا را افزایش ندهند. پس از تهدیدهای مقامات آمریکایی، محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، درنامه‌ای به‌دبیرکل سازمان ملل تهدیدات غیرقانونی و تحریم‌آمیز آمریکا رانوعی زدی دریایی خواند و هشدار داد که در صورت هرگونه اقدامی، ایران نیز تدابیر لازم را در نظر خواهد گرفت. عباس عراقچی، معاون سیاسی وزارت امور خارجه، نیز سفیر سوئیس را که حافظ منابع آمریکاست، احضار کرد ونسبت به اقدامات آمریکا هشدار داد.

اعتراض چین به مواضع آمریکادر قبال کرونا:

از تخریب روابط دو کشور دست بردارید

مقامات آمریکایی پیوسته چین را به «لاپوشانی حقایق مربوط به ویروس کرونا» متهم می‌کنند. وزیر خارجه چین در تازه‌ترین موضع‌گیری به «برخی نیروهای سیاسی» در آمریکا هشدار داد که از تنش آفرینی و تخریب روابط دو کشور دست بردارند. وانگ یی، وزیر خارجه چین روز یکشنبه، بیست‌و‌چهارم می، در یک ویدئوکنفرانس مطبوعاتی اعلام کرد که دولت آمریکا باید دروغ‌پردازی درباره ویروس کرونا در حال واردکردن مناسبات دو کشور به «دور تازه‌ای از جنگ سرد» است.

وزیر خارجه چین در حاشیه کنفره حزب کمونیست گفت: «برای ما مطلوب نیست که نیروهای سیاسی خاصی در آمریکا مناسبات دو کشور را تخریب کنند و طرفین را به یک جنگ سرد تازه سوق دهند.» وانگ یی توضیحی درباره «نیروهای سیاسی» مورد اشاره نداد اما به نظر می‌رسد منظورش در درجه نخست دونالد ترامپ باشد که چین را مستأهل انتشار ویروس جدید کرونا و مرگ صدها هزار انسان می‌داند. او در کنایه‌ای آشکار عنوان کرد: «به موازات ویروس جدید کرونا، ویروس سیاسی نیز در آمریکا شایع شده که کارش حمله‌کردن و تهمت‌زدن به چین در هر فرصتی است.» وزیر خارجه چین از آمریکا خواست از چنین رفتاری دست بردارد.

رئیس جمهوری و وزیر خارجه آمریکا بارها ادعا کرده‌اند که آزمایشگاه ویروس‌شناسی ووهان چین منشأ سرایت ویروس بوده اما چین مسأله را «لاپوشانی» کرده است. دونالد ترامپ حتی خواستار پرداخت غرامت از سوی چین شده اما منتقدان او می‌گویند ترامپ با این موضع‌گیری‌ها می‌خواهد نگاه‌ها را از «تأخیر خود در مواجهه با پاندمی»



AP🇺🇸

اقدام ایران کاملاً عادی و برای تبادلات تجاری است

علی بیگدلی، کارشناس روابط بین‌الملل، با تأکید بر اینکه آمریکا از لحاظ حقوقی حق هیچ‌گونه دخالتی را در این موضوع ندارد، به «شهروند» گفت: «اگر چه هر دو کشور ایران و ونزوئلا از طرف آمریکا تحریم شده‌اند ولی معامله بین این دو کشور امری خلاف قوانین و تحریم‌های آمریکا نیست.» بیگدلی در ادامه گفت: «از سال ۱۸۲۳ که جیمز مونرو رئیس جمهوری شد، آمریکا مستقیماً اعلام کرد که آمریکای جنوبی حیط خاوت آمریکا ست و اروپایی‌ها را از دخالت‌کردن در این منطقه منع کرد. از آن زمان آمریکا این سیاست را ادامه داد و اجازه نمی‌داد کشورهای دیگر در این منطقه حق حضور داشته باشند و دخالت اقتصادی و سیاسی نکنند.» بیگدلی این اقدام ایران را نمایش قدرت خواند و گفت ایران از جهت سیاسی اقدام قابل ملاحظه‌ای کرده‌است. بیگدلی همچنین تأکید کرد که این‌گونه مبادلات برای ایران صرفه اقتصادی ندارد و توجه به بعدمسافتی میان ایران و ونزوئلا تد اوام آن نیز بعید است.

حسن بهشتی پور نیز در گفت‌وگو با «شهروند» با اشاره به اینکه اقدام ایران در اعزام نفتکش‌هایش به ونزوئلا اقدامی عادی است، گفت: «ایران با شفافیت کامل این مبادله را انجام داده و هیچ موردی وجود ندارد که کسی بخواهد جلوی ایران را بگیرد.» به‌گفته‌او «اگر قوانین بین الملل مثل شورای امنیت سازمان ملل این مبادلات را منع کرده بود آن موقع می‌شدگفت ایران دارد عملیات تحریم‌آمیز انجام می‌دهد.» بهشتی پور تأکید کرد که «آزادی تجارت شعار خود آمریکایی‌هاست. نقض آزادی تجارت هم از سوی آمریکایی‌ها انجام می‌شود که ایران و ونزوئلا را تحریم کرده است.» بهشتی پور همچنین تأکید کرد: «آمریکا از لحاظ حقوقی موقعی می‌توانست اقدامی انجام دهد که شورای امنیت سازمان ملل قطعنامه‌ای تحت فصل هفتم منشور ملل متحد صادر می‌کرد و در آن خواسته می‌شد که ایران یا ونزوئلا تحریم بشوند آن موقع به‌عنوان یکی از اعضای شورای امنیت و سازمان ملل این اختیار را داشت که مانع از تجارت آن کشورها شود ولی هیچ قطعنامه‌ای در سازمان ملل صادر نشده که ایران و ونزوئلا را از مبادلات تجاری منع‌کند.» 🇺🇸

گزارش کوتاه

نه به نظامی‌گری، فرصت دادن به

دیپلماسی

🇺🇸 **جیک سالیوان** و **دانیل بنیامین** متخصصان سیاست خارجی آمریکا در حال مطالعه و ارائه پیشنهاد درباره چگونگی مشارکت آمریکا در خاورمیانه هستند. به گمان آنها حضور نظامی آمریکا در خاورمیانه فاقد ارزش است. دیگر گذشت آن زمانی که ۱۸۰هزار نیروی آمریکایی در عراق می‌جنگیدند یا زمانی که قیمت صعودی نفت به اقتصاد آمریکا کمک می‌کرد. همه‌گیری جهانی هراس‌انگیز ویروس کرونا این نکته را یادآور شد که آمریکا باید بر روی اولویت‌بندی‌های خود در خصوص چالش‌های فعلی و پیش رو تمرکز ی دوباره داشته‌باشد.

بیش از هر چیز کاهش حضور آمریکا در خاورمیانه نیازمند رسیدن به تعادلی حساس است وردپای آمریکا در منطقه باید به نحوی کم‌رنگ شود که نامنی جدیدی در پس آن ظاهر نشود و به‌طور هم‌زمان بازدارندگی و تأثیرگذاری مورد نیاز برای حفظ منافع کلیدی آمریکا در منطقه حفظ‌شود.

پاسخ دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، به این چالش دچار نوعی ناهماهنگی است که ناشی از امیالی متناقض برای خروج از منطقه‌ودر عین حال حفظ فشار بر ایران است. ترامپ از یک سو مکرراً از خروج نیروهای آمریکایی از خاورمیانه حرف می‌زند و از سویی دیگر ۲۰هزار نیرو به این منطقه اعزام می‌کند. نتیجه چنین رویکردی برای هر دو طرف بدترین وضع ممکن را رقم زده است. ترکیبی از فعال بودن از نظر نظامی و منفعل بودن از نظر دیپلماتیک چک سفیدی در اختیار شرکای منطقه‌ای گذاشته است که موجب شده به رفتارهای ثبات‌زدا و نگره‌داشتن منطقه در آستانه یک‌دگرگیری وسیع‌تر ااماده‌هند.

راهبرد بهتر برای مواجهه با چالش‌های منطقه این است که آمریکا بطور هم‌زمان از جاه‌طلبی‌های نظامی‌گاسته‌و از هرمد دیپلماسی برای تنش‌زدایی و ایجاد هم‌زیستی مسالمت‌آمیز میان بازیگران کلیدی منطقه استفاده کند. واشنگتن به دفعات تلاش کرده‌است که از طریق نظامی خروجی‌هایی دست‌نیافتنی ایجاد کند اما اکنون زمان آن رسیده که از دیپلماسی فعال برای رسیدن به نتایجی پایدار بهره‌بگیرد. ایران و عربستان سعودی به‌عنوان دو تصمیم‌گیر اصلی منطقه به احتمال زیاد در اوایل سال ۲۰۲۱ به دنبال ترمیم‌رخم‌های ناشی از کاهش بهای نفت و تأثیرات شیوع ویروس کرونا بر نظام سلامت و اقتصاد خود خواهند بود. بنابراین هر دو خواستار احترام به حق حاکمیت یکدیگر خواهند بود و به چالش‌های داخلی خود خواهند پرداخت که می‌تواند پیشرفت چشم‌گیر در روابط منطقه‌ای باشد. اگر این شرایط با تشویق طرف‌های خارجی همسوسود، دفصلایی قابل توجه‌ای م‌نآز کرده‌براه

یمن، سوریه و کشورهای حاشیه خلیج فارس نظیر بحرین وهم‌چنین مسائل مهمی همچون امنیت ناوبری ایجاد می‌کند. برای ایجاد دیپلماسی در منطقه، واشنگتن با دو سوال دشوار در خصوص چگونگی در کنار هم قرار گرفتن اولویت‌ها و خروجی‌های مورد نظر آمریکا مواجه است. مورد اول این است که چگونه و تا چه حد طرح‌های ابتکاری جدید در منطقه به‌توافق هسته‌ای با ایران گره خواهد خورد. آمریکا در پیش بردن هم‌زمان جلوگیری از روند غنی‌سازی اورانیوم در ایران و قطع حضور این کشور در سوریه شکست‌خورده است. می‌توان با دستورالعملی جدید از طریق پیشرفت

گام به گام در زمینه مسائل هسته‌ای به مرور جبهه‌ای برای مقابله با چالش‌های منطقه‌ای باز کرد. تحت چنین رویکردی، آمریکا فوراً دیپلماسی هسته‌ای با ایران را برقرار و تا آنجاکه می‌تواند توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ را احیای می‌کند. به‌طور هم‌زمان آمریکا و شرکایش می‌توانند از ایجاد مسیری برای حل مسائل منطقه حمایت کنند. جلوگیری از پیشرفت هسته‌ای ایران نباید مشروط به موفقیت‌گفت‌وگوهای منطقه‌ای باشد اما ارتباط کم‌رنگ این دو ساختاری تشویقی ایجاد خواهد کرد که در آن سرعت و مقدار کاهش تحریم‌ها به هردومسیر مرتبط باشد. دومین پرسش کلیدی این است که چطور می‌توان اهداف دیپلماتیک را با کاهش حضور نظامی آمریکا پیوند داد. در اینجا نیز واشنگتن نباید خروج نیروهایش را به نتایج مذاکرات منطقه‌ای گره بزند؛ اما برای مثال می‌تواند بر تلاش‌های دیپلماتیک جدی سعودی‌ها برای پایان دادن به جنگ یمن و کاهش تنش با ایران به‌عنوان شرطی برای حفظ شماری از نیروهای آمریکایی در عربستان سعودی اصرار ورزد. در نهایت یافتن رویکردی سازنده‌تر در مقابل ایران برای خروج نیروهای آمریکایی از منطقه ضروری است. 🇺🇸